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عرضه ارز مسافرتی متوقف می‌شود  
علی خضریان، نماینده مجلس از توقف پرداخت ارز مسافرتی خبر داد.به 
گزارش اکوایران، علی خضریان، نماینده تهران در مجلس، در صفحه مجازی 
ایکس )توییتر سابق( خود نوشت: پس از پیگیری از دستگاه‌های مسئول در 
دولت، مطلع شدم خوشبختانه با ورود آقای رئیس جمهور در موضوع ارز 
مسافرتی، توزیع این رانت ناعادلانه متوقف می‌شود. قطعا مطالبه بعدی این است 
که با تصمیم‌گیران حراج منابع ارزی در شرایط جنگ اقتصادی که موجب آسیب 
اقتصادی و اجتماعی گردید، برخورد شود.در 7 اسفند ماه سال جاری، طبق اعلام 
مدیر روابط عمومی بانک مرکزی، عرضه ارز مسافرتی ۱۰۰۰ یورویی با شرایط و 
سهمیه جدید در شعب منتخب بانک‌های عامل ملی، ملت و سامان آغاز شده بود.

حراج 40 میلیارد تومانی املاک تملیکی  
۴۰ میلیارد تومان کالاهای اموال تملیکی در حراج‌های خرده فروشی به 
فروش رفت.به گزارش اکوایران؛ طبق اعلام سازمان اموال تملیکی، از زمان 
رونمایی از  سامانه »حراج خرده فروشی« این سازمان یعنی از خرداد 1402  
تاکنون نیمه دوم اسفند ماه،  بیش از ۲۶۳ مرحله حراج در ۲۵ استان کشور 
برگزار شده است. در این حراج‌ها بیش از ۶ هزار و ۵۰۰ قلم کالا از جمله لوازم 
خانگی با پایه ۲۳ میلیارد تومان عرضه شد که فروش بیش از ۴۰ میلیارد تومان 
را در پی داشته که با مشارکت بیش از ۳۶ هزار نفری متقاضیان برگزار شده است.

درضمن به گفته سعید غلامی باغی، معاون بهره‌برداری و فروش اموال منقول 
سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی در حراج این سازمان،  کالاهای لوازم 
خانگی با پایه ۲۳ میلیارد تومان عرضه شده بود که فروش بیش از ۴۰ میلیارد 

تومانی را در پی داشته است.

قیمت انواع برنج ایرانی و خارجی اعلام شد
براساس نرخ‌نامه مصوب سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار، قیمت انواع 
برنج اعلام شد.به گزارش ایلنا، قیمت غیر تنظیم بازار انواع برنج به شرح ذیل 
است؛هر کیلو گرم انواع برنج دودی پر محصول ۷۴، هاشمی ۹۸، دم‌سیاه ۹۸، 
شیرودی ۷۳، طارم اصل ۹۸، فجر ۷۸، قهوه‌ای ۸۳، معطر ایرانی سایر انواع 
)گرده، چمپا، عنبر بو …( ۶۸ و ندا ۴۸ به فروش می‌رسد.هر کیلو گرم نیمدانه 
پر محصول نیز ۳۵ و نیمدانه معطر ۵۳ هزار تومان در میادین میوه و تره بار در 
دسترس شهروندان است.همچنین در بازار برنج‌های وارداتی غیر تنظیم بازار نرخ 
هر کیلو گرم برنج پاکستانی ۳۸، هندی دانه بلند ۴۷.۵۰۰ تا ۵۲ هزار تومان 

قیمت گذاری شده است.

 تشدید نوسانات سهام با راه‌اندازی معاملات فرابورس
بازار سهام روز دوشنبه شاهد نوسانات متعدد شاخص‌های سهامی بود اما در 
انتهای معاملات، شاخص‌ها در ترازی نزدیک به سطح ابتدای روز بسته شدند.به 
گزارش اکوایران، در معاملات روز دوشنبه بیست و یکم اسفند ماه 1402، شاخص 
کل بورس تهران هزار و 350 واحد نسبت به روز کاری قبلی بالاتر ایستاد و به 
سطح 2 میلیون و 161 هزار و 575 واحد رسید.شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با 
ریزش 939 واحدی در رقم 737 هزار و 861 واحدی ایستاد. روزگذشته معاملات 
بازار فرابورس ایران به حالت معمول خود بازگشت و شاخص‌های فرابورسی نیز 
ریزش داشتند.شاخص کل فرابورس دوشنبه با 53.35 واحد ریزش به تراز 25 
هزار و 10 واحدی رسید و شاخص هم‌وزن این بازار نیز با 333 واحد کاهش تراز 
در سطح 134 هزار و 573 واحدی قرار گرفت.روز دوشنبه خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و 10 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام 
خارج شد.دیروز نماد وآفر بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن 
نزدیک به 10 میلیارد تومان بود. پس از وآفر، نمادهای خزامیا، بتهران، شگستر 
و شاراک بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.در سوی دیگر، بیشترین ورود 
پول حقیقی به نمادهای خودرو، وتجارت، وبملت، خگستر و فن افزار تعلق داشت.
دوشنبه فولاد، میدکو و پارسان نمادهای قرمز پوش بورس بودند که بیشترین اثر 
را در افت شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای خودرو، فملی، شپنا 
و شتران از نمادهای سبز بودند که اثر مثبت بر شاخص داشتند.در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس دیروز نماد خگستر بیشترین تراکنش را داشت و خساپا و 
خودرو در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. روزگذشته ارزش معاملات کل بازار سهام 

به 172 هزار و 52 میلیارد تومان رسید. 

اتمام حجت بانک مرکزی
با مدیران ۶ بانک متخلف

معاون نظارت بانک مرکزی از اتمام حجت این بانک با مدیران ۶ بانک 
متخلف در زمینه نقض نرخ سود سپرده‌های بانکی مصوب شورای پول و اعتبار 
خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر، محمد پور معاون نظارت این بانک پیرو 
اخطار بانک مرکزی مورخ ۳ اسفند ماه سال جاری خطاب به بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی در خصوص لزوم رعایت دقیق نرخ سود سپرده‌ها وفق مصوبه 
شورای پول و اعتبار، تصریح کرد: با توجه به نتایج بازرسی‌های انجام شده در 
شبکه بانکی کشور، مشخص شد همچنان ۶ بانک، بیشترین تخلفات را در 
زمینه رعایت نرخ‌های سود سپرده‌ها داشته‌اند.وی افزود: بر این اساس و وفق 
مفاد مصوبه شورای پول و اعتبار در خصوص نرخ‌های سود تسهیلات و سود 
علی‌الحساب انواع سپرده‌های سرمایه‌گذاری مدت‌دار که طی آن مقرر شده بود؛ 
در صورت عدم رعایت نرخ‌های سود ابلاغی، علاوه بر اتخاذ اقدامات نظارتی 
مقتضی از جمله ارجاع خارج از نوبت و به قید تسریع موضوع به هیأت انتظامی 
بانک‌ها، صلاحیت حرفه‌ای مدیرعامل و تمامی اعضای هیأت مدیره بانک و یا 
مؤسسه اعتباری غیربانکی مربوطه در کمیسیون احراز و لغو تاییدیه صلاحیت 
حرفه‌ای مدیران مؤسسات اعتباری بانک مرکزی برای اتخاذ تصمیم در خصوص 
تداوم تصدی سمت مدیریتی آن‌ها مورد بررسی قرار خواهد گرفت.وی افزود: 
گزارش مدیریت کل نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی در 
خصوص نقض نرخ‌های سود سپرده‌ها در ۶ بانک، در جلسات کمیسیون احراز و 
لغو تاییدیه صلاحیت حرفه‌ای مدیران مؤسسات اعتباری با حضور مدیران عامل 
و عضو هیأت مدیره ذی‌ربط بررسی شد که پس از بحث و بررسی و استماع 
توضیحات ایشان و تذکر جدی و اتمام حجت با ایشان در این خصوص بانک‌های 
مورد بررسی موظف شدند موارد عدم رعایت نرخ سود و نرخ شکست سپرده‌ها 
و سایر ضوابط را ظرف دو هفته اصلاح و نتیجه رفع تخلفات مزبور را به همراه 

مستندات در فاصله زمانی مذکور به بانک مرکزی ارسال کنند.

اعلام ساعت کاری بانک‌های خصوصی در ماه‌رمضان 
ساعت شروع به کار و پذیرش مشتریان بانک‌ها و موسسات اعتباری خصوصی 
اعلام شد.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بر اساس مصوبه هیات دولت، زمان 
پذیرش مشتریان در بانک‌ها و موسسات اعتباری خصوصی در ایام ماه مبارک 
رمضان بر اساس تصمیم مدیریت بانک‌ها تعیین خواهد شد.همچنین ساعت 
پذیرش مشتریان در روز ۱۱ فروردین ماه مصادف با نوزدهم ماه مبارک رمضان 
ساعت ۹ صبح است. روشن است ساعت پایان کار طبق روال روزهای گذشته 

خواهد بود.

بانک سینا ۹۰ درصد سپرده‌ها را تسهیلات داده است
بانک سینا ۹۰ درصد سپرده‌ها را تسهیلات داده اما آماری از تسهیلات قرض 

الحسنه منتشر نکرده است.
به گزارش خبرنگار مهر، طبق قانون بانکداری اسامی، تسهیلات 
قرض‌الحسنه نوعی از عقود بانکداری اسامی است که در آن بانک باید برای 
نیازهای فرد قرض گیرنده وام دهد و در این نوع وام دادن، کسب سود برای 
بنگاه بانکداری موضوعیتی ندارد، بانک‌ها وظیفه دارند بخشی از تسهیلات خود 
را به قرض‌الحسنه تخصیص دهد تا مردم برای نیازهایی مانند ازدواج، درمان 
بیماری، خرید مسکن و احتیاجات ضروری استفاده کنند.آخرین صورت مالی 
که بانک سینا در انتهای آذر ماه ۱۴۰۲ منتشر کرده و مربوط به پایان آذر 
ماه است نشان می‌دهد کل تسهیلات این بانک برابر است با:سپرده‌های کوتاه 
مدت که در صورتمالی ۹ ماهه برابر با ۲۰ هزار و ۳۰۹ میلیارد تومان بوده 
است. سپرده‌های کوتاه مدت ویژه ۳۲۸ میلیارد تومان، سپرده‌های بلند مدت 
۲۹,۲۱۷ میلیارد تومان جمع سپرده‌های هزینه زای بانک تنها ۴۹ هزار و ۸۵۱ 
میلیارد تومان بوده که نسبت به سایر بانک‌ها به شدت کمتر است.سپرده‌های 
قرض الحسنه یا غیر هزینه زا این بانک ۲۶ هزار ۱۷۶ میلیارد تومان بوده که 
برابر است با نیمی از سپرده‌های با سود. جمع سپرده‌های این بانک ۷۷ هزار و 

۴۱ میلیارد تومان بوده است.

اخبار کوتاه

بورس

بانک و بیمه

روند تورم اجاره‌بها در دهه ۹۰ را می‌توان 
با گزارشی که مرکز آمار ایران به‌تازگی منتشر 
کرده است، برآورد کرد. این گزارش که در 
مورد شاخص‌های عدالت اجتماعی است نشان 
می‌دهد، سال ۱۳۹۰ متوسط مبلغ اجاره ماهانه 
به‌علاوه سه درصد ودیعه پرداختی برای اجاره 
یک متر بنای مسکونی در تهران معادل ۱۳ 
هزار و ۸۸۸ تومان بوده است.مرکز آمار ایران 
به‌تارگی گزارشی از شاخص‌های عدالت 
اجتماعی منتشر کرده است. بخشی از این 
گزارش به آمارهای مربوط به بخش مسکن 
اختصاص دارد که نشان می‌دهد مبلغ اجاره 
ماهانه به‌علاوه سه درصد ودیعه پرداختی برای 
اجاره یک متر بنای مسکونی در تهران از سال 
۱۳۹۱ تا سال ۱۴۰۰ به ازای هر متر جهش 
حدود ۵۴۰ درصدی را تجربه کرده است. 
همچنین بخشی دیگر از این آمارها حاکی از 
آن است که نسبت درآمد خانوارها به متوسط 
قیمت مسکن، مسیر پرنوسانی را طی کرده 
و سال ۱۴۰۱ به ۱۰.۱ درصد رسیده است.
دیگر مهم نیست ایرانی‌ها کجای کشور زندگی 
کنند، متعلق به کدام دهک اجتماعی باشند یا 
چند نان‌آور در خانواده آنها وجود داشته باشد؛ 
تامین سرپناهی برای زیستن که رفاه آنها را 
تامین کند دغدغه همه است.در حال حاضر 
نه‌‍تنها قیمت خرید مسکن از توان اقتصادی 
مردم فراتر رفته بلکه تورم اجاره‌بها نیز رشد 
سرسام‌آوری را پشت سر گذاشته است. در حال 
حاضر، اجاره یک خانه مناسب برای خانواده‌ای 
چهارنفره در حوالی مرکز شهر تهران، برابر با 
دستمزد یک فرد بر اساس میزان حقوق وزارت 
کار است.روند تورم اجاره‌بها در دهه ۹۰ را 
می‌توان با گزارشی که مرکز آمار ایران به‌تازگی 
منتشر کرده است، برآورد کرد. این گزارش که 
در مورد شاخص‌های عدالت اجتماعی است 
نشان می‌دهد، سال ۱۳۹۰ متوسط مبلغ اجاره 
ماهانه به‌علاوه سه درصد ودیعه پرداختی برای 
اجاره یک متر بنای مسکونی در تهران معادل 
۱۳ هزار و ۸۸۸ تومان بوده است.این شاخص 
در سال ۱۳۹۱، پیش از جهش قیمت‌ها 
در بازارهای مالی و سرمایه‌ای تا متری ۲۲ 
هزار و ۱۱۲ تومان بالا آمده و تا سال ۱۳۹۹ 
جهش چشمگیری را تجربه کرده و به حدود 
متری ۶۳ هزار تومان رسیده است.به گزارش 
تجارت‌نیوز، متوسط مبلغ اجاره ماهانه سال 
۱۴۰۰ نیز حدود متری ۸۹ هزار تومان ثبت 
شده است. به عبار دیگر این شاخص از سال 

۱۳۹۱ تا سال ۱۴۰۰ به ازای هر متر جهشی 
حدود ۵۴۰ درصد را تجربه کرده است.یکی از 
شاخص‌هایی که با استفاده از آن می‌توان توان 
افراد برای دسترسی به مسکن را برآورد کرد، 
اندازه‌گیری نسبت درآمد خانوارها با متوسط 
قیمت مسکن است. بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایران، این نسبت در فاصله سال‌های ۱۳۹۱ تا 
۱۴۰۰، مسیر پرنوسانی را طی کرده است.سال 
۱۳۹۱ نسبت قیمت مسکن در نقاط شهری 
در مقایسه با درآمد خانوارهای شهری ۶.۳ 

درصد بوده است. این نسبت در سال با افزایشی 
نسبت به ۶.۹ درصد رسیده و طی سال بعد، 
یعنی سال ۱۳۹۲ تا ۵.۹ پایین آمده است.
فاصله بین قیمت مسکن با درآمد تا چهار سال 
بعدی مسیری نزولی را در پیش گرفته و در 
نهایت سال ۱۳۹۶، معادل ۴.۴ درصد برآورد 
شده است.پس از سال ۹۶ و با شدت گرفتن 
بحران‌های اقتصادی با فسخ قرارداد یک‌طرفه 
برجام از سوی ترامپ، ریاست‌جمهوری وقت 
آمریکا بار دیگر اقتصاد ایران دچار بحران شد 

و قیمت‌ها از این تاریخ به بعد به نسبت درآمد 
مردم جهش چشمگیری را تجربه کردند.بر این 
اساس، نسبت متوسط قیمت مسکن در نقاط 
شهری نسبت به درآمد خانوارهای ساکن در 
آن به ۵.۵ رسیده و این عدد تا سال ۱۴۰۰ 
تا ۱۰.۳ درصد رشد داشته است. در نهایت 
نیز سال ۱۴۰۱ با دو دهم عقب‌نشینی روی 
عدد ۱۰.۱ ایستاده است.همچنین گزارش 
دیگری از مرکز آمار ایران نشان می‌دهد، سهم 
مسکن از سبد هزینه خانوارهای ایرانی به ۳۶ 

درصد و سهم تهرانی‌ها به حدود ۵۰ درصد 
رسیده است. این در حالی است که بر اساس 
استانداردهای جهانی سهم مسکن از سبد 
خانوار تا سقف ۳۰ درصد است و در صورتی‌که 
این هزینه بیشتر شود به معنای کاهش سطح 
رفاه خانوارها خواهد بود.حال باید دید در سال 
آینده با توجه به افزایش حقوقی که هنوز در 
هاله‌ای از ابهام قرار دارد نسبت درآمد خانوارها 
به متوسط قیمت اجاره و مسکن تا چه درصدی 

خواهد رسید.

بازار

سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار نرخ آجیل 
مخصوص چهارشنبه سوری را اعام کرد.به گزارش 
خبرگزاری مهر، سازمان مدیریت میادین میوه و تره 
بار شهرداری تهران، قیمت آجیل چهارشنبه سوری به 
شرح زیر است:هر کیلو گرم آجیل شیرین با ۱۰ درصد 
پسته احمد آقایی خام، ۱۵ درصد مغز بادام، ۱۵ درصد 
نخودچی دو آتیشه بی نمک، ۱۵ درصد کشمش سبز، 
۱۵ درصد برگه قیصی، ۱۵ درصد فندق با پوست خام 
و ۱۵ درصد انجیر خشک به قیمت ۳۱۰ هزار تومان 
به فروش می‌رسد.هر کیلو گرم آجیل شور با ۱۵ درصد 
پسته احمد آقایی شور، ۱۵ درصد مغز بادام، ۲۰ درصد 
نخودچی دو آتیشه شور، ۲۰ درصد تخمه کدو گوشتی 
دو آتیشه، ۱۵ درصد تخمه جابانی و ۱۵ درصد فندق با 
پوست شور به قیمت ۳۳۰ هزار تومان به فروش می‌رسد.

همچنین هر کیلو گرم آلبالو نیمه خشک ۱۰۵، آلو بخارا 
۱۶۵، آلو جنگلی درشت ۷۸، انجیر خشک ۲۹۵، بادام 
زمینی غلافدار )خام و بوداده( ۱۸۰، بادام هندی سایز 

۳۲۰ درجه یک خام و شور ۶۱۰، برگ آلوشابلون ۲۶۵ 
پرتقال خشک اسایس ۱۷۰، خرمالو خشک اسلایس 
۳۲۰، سیب خشک اسلایس ۲۳۰، شلیل خشک اسلایس 
۳۲۰، کیوی خشک اسایس ۴۲۰، توت خشک ۳۵۰، 
سنجد ۲۱۵ و برگ زردآلو ۱۷۵ هزار تومان به فروش 
می‌رسد.هر کیلو گرم پسته احمد آقایی ۵۶۰، پسته 
اکبری ۶۱۰، پسته فندقی ۵۱۰، پسته کله قوچی ۶۱۰، 
تخمه آفتابگردان رژیمی )سفید و دو آتیشه( ۱۴۰، تخمه 
آفتابگردان دور سفید خام ۱۴۰، تخمه آفتابگردان ریز 
درجه یک ۸۸، تخمه جابانی شور ۲۸۵، تخمه کدو 
مرمری خام و شور ۲۴۵، تخمه کدو گوشتی دو آتیشه 
۲۵۰، سویا آجیلی ۹۹، فندق با پوست خام ۴۷۰، عناب 
۱۵۵، کشمش پلویی طلایی ۱۶۹، گردو پوست ۱۹۰، 
مغز بادام ۵۳۰، مغز بادام زمینی درشت پوست کنده 
۱۷۰، مغز بادام زمینی ممتاز ایرانی ۲۷۵ و نخودچی دو 
آتیشه شور و بی نمک درجه یک ۹۹ هزار تومان در 

میادین و بازارهای میوه و تره بار عرضه شده است.

نرخ آجیل چهارشنبه سوری اعلام شد

سهم مسکن از درآمد خانوارها چقدر است؟

رشد ۵۴۰ درصدی اجاره‌بها در دهه ۹۰

۴۵۰ میلیون دلار طرح سرمایه گذاری در بخش 
های مختلف اقتصادی از جمله، حوزه صنعت، دارو، 
مواد غذایی، ساختمان، گردشگری، تجهیزات راهسازی، 
مدیریت شهری، خدمات و کشاورزی در آخرین جلسه 
هیات سرمایه‌گذاری خارجی در سال ۱۴۰۲ بررسی 
و تصویب شد.به گزارش ایسنا، در دویست و هفتاد و 
هشتمین جلسه هیات سرمایه‌گذاری خارجی و آخرین 
جلسه هیات سرمایه‌گذاری خارجی در سال ۱۴۰۲، 
تعداد ۵۵ دستور جلسه در خصوص طرح سرمایه گذاری 
خارجی با حجم سرمایه گذاری بالغ بر ۴۵۰ میلیون دلار 
و در بخش‌های مختلف اقتصادی از جمله، حوزه صنعت، 
دارو، مواد غذایی، ساختمان، گردشگری، تجهیزات راه­

سازی، مدیریت شهری، خدمات و کشاورزی بررسی و 
تصویب شد.این طرح‌ها از کشورهای مختلف از جمله 
چین، ترکیه، عراق، هند، افغانستان، امارات متحده 
عربی، عربستان، روسیه، پاکستان و ایرانیان مقیم خارج 
از کشور در حوزه نفت و گاز، تأمین آب، برق و گاز، حمل 
و نقل و ارتباطات، خدمات، ساختمان، صنعت، کشاورزی 

و معدن مورد بررسی قرار گرفت و به تصویب هیات 
سرمایه‌گذاری خارجی رسید.در راستای تسریع و تسهیل 
فرایند صدور مجوزهای سرمایه گذاری خارجی، هر ماه 
نشست هیات سرمایه گذاری خارجی در سازمان سرمایه 
گذاری برگزار شده و در هر نشست ده‌ها درخواست 
سرمایه گذاری خارجی بررسی، تصویب و مجوز سرمایه 
گذاری خارجی آنها صادر می‌شود.طبق گزارش عملکرد 
معاونت طرح‌های دفتر سرمایه گذاری خارجی، در سال 
۱۴۰۲ تعداد ۳۱۸ طرح به ارزش بیش از ۵.۵ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری خارجی و تعداد ۱۷۵ طرح فرعی 
)درمجموع ۴۷۵( مصوب شده که در مقایسه و نسبت 
به سال گذشته هم در حجم و هم تعداد طرح اصلی و 
فرعی افزایش چشمگیر داشته است.دویست و هفتاد و 
هشتمین جلسه هیات سرمایه‌گذاری خارجی به ریاست 
رئیس کل سازمان سرمایه‌گذاری و با حضور اعضای 
هیات سرمایه‌گذاری خارجی از جمله سازمان برنامه و 
بودجه کشور، وزارت امور خارجه، اتاق تعاون ایران ایران 

برگزار شد.

رییس کل اسبق بانک مرکزی گفت: با اصلاح نرخ 
سود بانکی، بخشی از تقاضای ارز و به تبع آن بخشی 
از نوسان نرخ ارز که برای حفظ ارزش دارائی افراد 
است، از بازار خارج می‌شود و بازار ارز تا حدودی 
آرام‌تر خواهد شد. طهماسب مظاهری، رییس کل 
اسبق بانک مرکزی  در مورد اقدام اخیر بانک مرکزی 
در انتشار اوراق گواهی خاص با نرخ سود علی‌الحساب 
30 درصدی، به ایسنا گفت: اتخاذ تصمیم به صدور 
این اوراق، در حدود اختیارات بانک مرکزی است. 
برخی از مسئولان مطرح کرده‌اند که بانک مرکزی 
نمی‌بایست به تنهایی این کار را انجام دهد، در حالی 
که بانک مرکزی اختیار دارد و بالاتر از آن، وظیفه 
دارد در مقاطع زمانی که تشخیص دهد، از این طریق 
و با نرخ‌های مختلف، در بازار پول حضور یابد و نوعی 
تعادل در بازار ایجاد کند. بنابراین اقدام بانک مرکزی 
کاملا قانونی بوده است. برخی اظهارنظرها و تحلیل‌ها 
در این خصوص، با دیدگاه و از موضع »اقتصاد خُرد و 
بنگاه‌داری« مطرح شده و زیان ده شدن صورت‌های 

مالی یک یا چند بنگاه را مطرح کرده‌اند. اما باید 
توجه داشت اقدامی که بانک مرکزی انجام داده است 
از جنس سیاست‌های در حوزه »اقتصاد کلان« است 
و باید با مبانی و قواعد اقتصاد کلان، تحلیل و ارزیابی 
شود، و بر این مبنا باید تداوم و تکرار آن در آینده یا 
اصلاح آن تصمیم‌گیری شود.به گفته وی، امروز که 
تورم 45 درصد یا بیشتر است و سود بانکی حدود 23 
درصد است، کسانی که دارایی خود را در بانک سپرده 
گذاری می‌کنند، در انتهای سال مشاهده می‌کنند که 
بخشی از دارایی‌ها و قدرت خرید خود را از دست 
داده‌اند. رییس کل اسبق بانک مرکزی با اشاره به 
اینکه علاقه مندی به حفظ ارزش دارایی و سرمایه، 
یک انگیزه طبیعی و فطری انسان است، گفت: فرد 
اگر مشاهده کند با سپرده‌گذاری در بانک، بخش  
بزرگی از دارایی خود را از دست خواهد داد، به فکر 
استفاده از روش‌های دیگر خواهد افتاد و روش‌های 
جایگزین برای هر فرد یا سازمان، متناسب با ذوق و 

سلیقه و دانش و تجربه وی انتخاب می‌شود. 

انتشار اوراق گواهی سپرده خاص ادامه یابدتصویب ۴۵۰ میلیون دلار طرح سرمایه گذاری خارجی

آیت اسدی گفت: ما تا زمانی که نرخ سبد معیشت و 
کمینه‌ی هزینه‌های زندگی یک خانوار متوسط کارگری 
مشخص نشود، پیشنهادی نداریم؛ در صورتی که رقم سبد 
معیشت محاسبه و نهایی شود، درخواست و پیشنهادِ ما 
»تطابق حداقل دستمزد با سبد معیشت« است.به گزارش 
ایلنا، جلسه رسمی شورایعالی کار با موضوع دستمزد کارگران 
در حالی آغاز شد که هنوز نرخ سبد معیشت خانوارهای 
کارگری در کمیته مزد تعیین نشده است.در نشست اخیر 
کمیته مزد، برخی اقلام در تعیین سبد غذایی مصرفی 
کارگران حذف شده بود که گروه کارگری روی برگرداندن 
این اقلام در محاسبه سبد غذایی کارگران پافشاری کرد و 
این امر باعث شد تا عصر دیروز توافقی روی مبلغ نهایی سبد 
حداقل معیشت خانوار کارگری صورت نپذیرد.پیشنهاد گروه 
کارگری برای نشست تعیین دستمزد چیست؛ آیا چشم‌انداز 
مذاکرات مثبت است؛ آیت اسدی، عضو اصلی کارگری 
شورایعالی کار، با انتقاد از تاخیر در شروع جدی مذاکرات 
دستمزد به ایلنا می‌گوید: مذاکرات جدی دستمزد ۱۴۰۳ 
آغاز می‌شود ولی تا اکنون، رقم سبد معیشت خانوارهای 
کارگری تعیین نشده است؛ گویا ساعت ۱۳ دوشنبه قبل 
از نشست شورایعالی کار، جلسه کمیته مزد برگزار می‌شود؛ 
امیدواریم در کمیته مزد به نتیجه برسند و رقم نهایی سبد 
معیشت تعیین شود.وی با تاکید بر اهمیت نرخ سبد معیشت 
خانوار در مذاکرات مزدی، اضافه می‌کند: قطع به یقین تا در 
کمیته مزد، رقم سبد معیشت تعیین و نهایی نشود، ما در 
نشست‌های شورایعالی کار به بحث دستمزد و افزایش آن 

ورود نمی‌کنیم. با توجه به آمره بودن بند دوم ماده ۴۱ قانون 
کار، باید اول نرخ سبد معیشت تعیین شود بعد در مورد 

افزایش مزد مذاکره و تصمیم‌سازی شود.
فقط سبد معیشت!

پیشنهادات روشن گروه کارگری چیست؛ با چند 
درصد افزایش دستمزد سال آینده موافقند و چه رقمی را 
به جلسات ارائه خواهند کرد؛ اسدی در این رابطه تاکید 
می‌کند: ما تا زمانی که نرخ سبد معیشت و کمینه‌ی 
هزینه‌های زندگی یک خانوار متوسط کارگری مشخص 
نشود، پیشنهادی نداریم؛ در صورتی که رقم سبد معیشت 
محاسبه و نهایی شود، درخواست و پیشنهادِ ما »تطابق 
حداقل دستمزد با سبد معیشت« است.این عضو کارگری 
شورایعالی کار می‌افزاید: بایستی سبد معیشت، مبنای تعیین 
حداقل دستمزد قرار بگیرد، به خصوص در شرایط تورمی 
جاری، این امر اهمیت بسیار دارد؛ دیگر به ادامه‌ی سرکوب 
مزدی رضایت نمی‌دهیم؛ در این شرایط، حتی اگر پایه مزد 
۱۰۰ درصد افزایش یابد و از ۵ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
به ۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان برسد، بازهم هیچ مشکلی 
از کارگران حل نمی‌شود، بازهم بحران معیشت ادامه خواهد 
داشت؛ به همین دلیل ما منتظریم رقم سبد معیشت نهایی 
شود و سپس براساس نرخ آن، وارد مذاکرات جدی شویم.

تکلیفِ اخراج عضو کارگری شورایعالی کار چه شد؛ پیشتر 
وزارت کار در نامه‌ای محرمانه، علی خدایی را از نشست‌های 
شورایعالی کار اخراج کرد؛ گروه کارگری شورایعالی کار تا 
امروز سه بار نامه‌نگاری کرده و خواستار بازگشت این نماینده 
کارگری شده‌اند، این ماجرا به کجا کشید؛ اسدی در این 
رابطه می‌گوید: برای نشست امروز برای ایشان دعوتنامه 
صادر نشده است؛ اعضای کارگری شورایعالی کار، در تمام 
جلساتی که حاضر شده‌اند، هم کتباً و هم شفاهاً، خواستار 
بازگشت ایشان شده‌اند؛ ما به صراحت به وزیر کار گفته‌ایم 
شما نمی‌توانید یک عضو منتخب کارگری را به دلیل مثلًا 
غیبت –حالا موجه یا غیرموجه- اخراج کنید.او اضافه 
می‌کند: قانون در مورد غیبت اعضای شورایعالی کار سکوت 
کرده است و هیچ حقی به وزیر کار نداده تا بتواند یک عضو 
شورا را اخراج کند؛ در نهایت این خودِ اعضای شورا هستند 
که می‌توانند در مورد حضور یا عدم حضور یک عضو خاص 
تصمیم بگیرند. ضمن اینکه عرف جاری جلسات شورایعالی 
کار بر این بوده است که افراد مختلفی در گروه‌های مختلف، 
با هماهنگی گروه خودشان در برخی از نشست‌های شورا 
حاضر نمی‌شدند و از قضا هیچ اتفاقی هم نمی‌افتاد؛ بخواهم 
مثال بزنم، آقای سلاح‌‌ورزی، نماینده کارفرمایی شورایعالی 
کار، در بسیاری از جلسات شورایعالی کارِ سال قبل شرکت 

نمی‌کرد و فقط در یکی دو جلسه آخر حاضر شد، گروه 
کارفرمایی، خلاء حضور ایشان را پوشش می‌دادند.این 
نماینده کارگران با تاکید بر اینکه »همیشه عرف جلسات 
شورایعالی کار این‌گونه بوده که برخی از اعضا غیبت 
داشته‌اند آنهم در جلسات متوالی« اضافه می‌کند: در نهایت 
آخرین تصمیمِ کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور این 
بود که در نامه‌ای کتبی، اعضای کارگری شورایعالی کار را 
معرفی کرد؛ آقای علی خدایی نیز توسط این تشکل عالی 
برای حضور در جلسات شورایعالی کار معرفی شده است؛ 
در واقع همه مراحل قانونی کار طی شده و لاجرم ما انتظار 
داریم ایشان به نشست‌های شورایعالی کار دعوت شود؛ 
ممکن است آقایان بگویند قبل از اینکه نامه کانون عالی 
شوراها، ثبت دبیرخانه شود، ما دعوتنامه‌های نشست امروز 
را صادر کرده‌ایم، ولی می‌توانند حالا که نامه ثبت رسمی 
شده، آقای خدایی را تلفنی برای نشست امروز دعوت کنند 
یا یک نامه متمم بزنند و ایشان را دعوت کنند.آیت اسدی 
در پایان خطاب به دولت گفت: با این رویکردها و برخوردها، 
بحث دستمزد را به حاشیه نبرید؛ به اندازه کافی دیر شده 
است؛ ما انتظار داریم همه اعضا را دعوت کنند و مذاکرات 
مزدی در فضایی برابر و سالم برگزار شود تا بتوانیم با آرامش 
بنشینیم و بر سرِ افزایش دستمزد سال آینده چانه‌زنی کنیم. 
اصل کار، مذاکرات سه‌جانبه و برابر است، این نوع برخوردها، 
دستمزد و تصمیم سازی عادلانه بر سر افزایش دستمزد 
را به حاشیه می‌برد و هیچ نفعی برای جامعه‌ی کارگری 

کشور ندارد.

عضو کارگری شورایعالی کار بررسی کرد

پیشنهاد گروه کارگری برای افزایش مزد ۱۴۰۳


